
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

COMUNE DI CARINI 
 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 196 DEL 14/11/2025 
 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL VERBALE DEL TAVOLO TECNICO DEL 14/10/2025 
E ATTO DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2025 
 
 
 
L'anno 2025, il giorno quattordici del mese di Novembre nella palazzo comunale stanza del Sindaco si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello risultano 
  Pres. Ass. 
MONTELEONE GIUSEPPE Sindaco P  
DAVI' FABIO Assessore P  
BADALAMENTI SALVATORE Assessore P  
GAMBINO VALERIA Assessore P  
MANICIOTO SALVATORE Assessore P  
BORTIGLIO VITO Assessore P  
MANNINO PIETRO SALVATORE Assessore P  
PALAZZOLO FRANCESCO Assessore P  

TOTALE 8 0 
 
 Il Sindaco, Giuseppe Monteleone, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei 
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 
 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott.ssa Sonia Acquado. 
 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 260 DEL 23/10/2025 

 
Ripartizione I - Affari Generali, Personale e Servizi Demografici 

 
Il Responsabile  del Procedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.R. n. 10/91, come integrati dall’art. 
23, comma 1 lett. c) della L.R. n. 17/2004 e dall’art. 9, commi 6 e 7 della L.R. n. 5/2011, a seguito 
direttiva verbale del Capo Ripartizione I,  sottopone al Sindaco l’approvazione della seguente 
proposta di determinazione di cui all’oggetto sopra riportato. 
 
Premesso 
che con atto G.M. n. 52  del 18/04/2025 sono state avviate le procedure e gli adempimenti 
propedeutici per l'attuazione degli strumenti di democrazia partecipata per l'anno 2025 e 
contestualmente è stato approvato l'avviso pubblico e la scheda di partecipazione; 
che l'avviso pubblico  è stato pubblicato all'albo pretorio dell'ente dal 26/05/2025 al 25/06/2025 
nonchè affisso presso alcuni esercizi commerciali e nelle bacheche comunali al fine di informare tutti 
i cittadini in ordine all'iniziativa; 
che entro il termine  per la presentazione delle proposte progettuali, fissato al 25/06/2025 sono 
pervenute n. 4 proposte e precisamente: 
 

1) prot. 28380 del 29/05/2025 – Virtoti di Laura Virzì  – area tematica: Attività Sportive e Culturali  
- Proposta: Note di Vino Carini 2025; 
 

2) prot. 28407 del   29/05/2025 – Virtoti di Laura Virzì  – area tematica: Attività Sportive e 
Culturali - Proposta: Note di Vino Carini 2025;     
               – 

3) prot.30922 del 10/06/2025 - Associazione  Jonathan Livingston Ong – area tematica: Spazi, aree 
verdi ed arredo urbano – Proposta: Piazza Panoramica Viva; 
 

4) prot. 33471 del  24/06/2025 – ArcheOfficina – Società Cooperativa Archeologica – area   
tematica: Interventi di valorizzazione delle aree interessate dagli scavi archeologici; 

 
Preso Atto che il tavolo di approfondimento riunitosi in data 14/10/2025, giusta convocazione con 
nota prot. 51128 del  10/10/2025  ha ritenuto ammissibile un solo progetto come da verbale allegato 
alla presente per farne parte integrante; 
 
Dato atto 
che, come da verbale succitato,  risulta ammissibile il progetto presentato dall'associazione Jonathan 
Livingston Odv dal titolo Piazza Panoramica Viva che prevede l'arredo con piante e panchine della 
Via della Repubblica; 
 
che è già in itinere l'arredo dell zona antistante il Bar Miramere e che con le risorse di che trattasi si 
potrà completare l'arredo fino alla Piazza Mons. Vincenzo Badalamenti; 
 
Dato atto, altresì, che essendo le risorse economiche da utilizzare per l'arredo di una parte della Via 
della Repubblica  inferiori rispetto a quanto preventivato nel progetto di che trattasi,  le  economie 
saranno utilizzate dall'Amministrazione  per realizzare  un altro progetto riconducibile alle stesse aree 
tematiche, così come previsto con atto G.M. n. 52/2025; 
 
Considerato che essendo l'unico progetto ammesso, ai sensi dell'art. 2 – comma  4  -  del 
Regolamento Comunale per il Bilancio Partecipativo,  non occorre sottoporlo alla cittadinanza per 
esprimere la preferenza. 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Vista la L.R. 48/91; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
 

 P RO P O N E 
 

di prendere atto del verbale del tavolo di approfondimento del 14/10/2025 con la quale si è approvato 
il progetto dal titolo  Piazza Panoramica Viva che prevede l'arredo con piante e panchine della Via 
della Repubblica; 
 
 
di demandare alla Ripartizione   IV la realizzazione parziale del progetto di che trattasi , essendo già 
previsto e finanziato un progetto di arredo per l'area antistante il Bar Miramare,  da Via della 
Repubblica  fino alla Piazza Mons. Vincenzo Badalamenti; 
 
di dare atto che la spesa relativa al progetto di che trattasi trova copertura, fino alla concorrenza di €      
di  € 14.174,90 quanto a   € 6.000,00  al   capitolo peg 5700 denominato "spese per forme di 
democrazia partecipata e   quanto a € 8.174,90  al Cap peg. 13100 ove le somme sono state prenotate  
con atto G.M. n. 52 del 18/04/2025; 
 
di dare atto, altresì, che le eventuali economie di spesa saranno utilizzate per la realizzazione di un 
progetto individuato  dall'Amministrazione, sempre nell'ambito delle aree tematiche sopra 
individuate, così come previsto nella deliberazione di Giunta Comunale n. 52/2025. 
 
di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva stante l'urgenza della 
realizzazione del progetto.                         
 
 
 
 
 
 

 
 

Il Respondabile del Procedimento Il Capo Ripartizione 
Rosalia Gulino MIGLIORE PIETRO / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione come presentata e munita dei pareri previsti dalla L.R. 48/91 e L.R. 
30/2000; 
 
RITENUTO dover approvare la superiore proposta senza alcuna variazione; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione 
 

                                                              LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l'art.12 della L.R. 44/91; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta; 
 
                                                                     DICHIARA 
 
-di rendere immediatamente esecutiva la superiore deliberazione stante l'urgenza della realizzazione del 
progetto.                         
 
Letto approvato e sottoscritto mediante firma digitale. 
 

 IL SINDACO 
Giuseppe Monteleone 

L'Assessore Anziano IL SEGRETARIO GENERALE 
Fabio Davi’  Dott.ssa Sonia Acquado 

 


